6. Перекладіть українською мовою:

A. 1. Salve! 2. Contra spem spero. 3. Veto. 4. Credo. 5. Cogito, ergo sum. 6. Culpam negant. 7. Vivere est cogitare. 8. Vivere est militare. 9. Dicere non est facere. 10. Bene discere! 11. Audi, scribe, lege! 12. Es! 13. Este! 14. Erit et esto. 15. Servio. 16. Servi! 17. Agricola agrum colit. 18. Nolite tacere! 19. Noli nocere! 20. Noli errare! 21. Nota bene (NB). 22. Divide et impera! 23. Ego respondeo, tu interrogas. 24. Dicere pro et contra. 25. Defendere et vindicare. 26. Tutela testamentaria et legitima est. 27. Vendere et emere. 28. Ut salutas, ita salutaberis. 29. Patriam amare et defendere debemus. 30. Qui honeste vivit, bene vivit. 31. Arbitrarius causam audit. 32. Charta (episutula) non erubescit. 33. Pecunia non olet! 34. Fama volat. 35. Quod nocet, docet. 36. Victoria concordia gignitur. 37. Honeste vivite! 38. Agricola villam possidet.

B. Apud arbitrum

Arbitrarius noster Marcus Tullius est vir laboriosus et iustus. Hodie apud arbitrum multae causae privatae sunt: de debitis pecuniariis; de testamentis et de mandatis. Primus reus iam in iudicio est, ceteri rei etiam in iudicio sunt. In numero causarum prima est causa mea de mandato et debito pecuniario. Adversarius meus est Gaius Sempronius.

Коментар до тексту. Apud (+acc.) – у; noster, a, um – наш; laboriosus, a, um – працьовитий; iustus, a, um – справедливий; hodie – сьогодні; multus, a, um – численний; de (+abl.) – борг; pecuniarius, a, um – грошовий; mandatum, i n – доручення; primus, a, um – перший; iam – вже; ceteri, orum – інші; etiam – також; adversarius, i m – противник.

C. De Romanōrum nominibus

Viris Romānis tria nomīna erant: praenōmen, nomen gentile et cognōmen. Exempli gratia claro oratōri Romāno nomīna erant: Marcus Tullius Cicero, Marcus praenōmen est, Tullius – nomen gentile, Cicero – cognōmen. Marci Tullii Cicerōnis filiae nomen Tullia erat.

7. Вивчіть юридичну фразеологію.

1. **Libero (L.).** Я звільняю. **Condemno (C.).** Я засуджую. **Absolvo (A.)** Я виправдовую.
2. **Respondere, cavere, agere.** Давати відповіді, оформляти документи, виступати в суді (три види діяльності юриста).
3. **Dic, duc, fac, fer!** Говори (правду), веди (справу чесно), виконуй (свої обов'язки), переноси (стійко труднощі). – Чотири заповіді юриста.
4. **Dare, facere, praestare.** Давати, робити, виконувати.
5. **Audiatur et altera pars!** Нехай буде вислухана й інша сторона! (Клятва суддів).
6. **Testamentum fac!** Склади заповіт.

8. Запам'ятайте латинські прислів'я та крилаті вислови.